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1. ÚVOD

Není mnoho sportů, u kterých bychom našli takto výrazné české stopy. U rozvoje

biatlonu tomu tak ale bylo. Bez českých funkcionářů by nebyl biatlon tak výrazným

sportem, jakým je dnes. Jak už název napovídá, v mé práci půjde o přiblížení biatlonu.

Zaměřuji se na vývoj biatlonu od vojenských hlídek až do konce ZOH 2018, a to nejen

na území českých zemí, ale i ve světě. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že se o

biatlon velmi zajímám a jezdím každoročně na světové poháry. Navštívila jsem poháry

nejen v České republice v Novém Městě na Moravě, ale i v německém Ruhpoldingu

nebo v rakouském Hochfilzenu. Do budoucna mám v plánu navštívit Světový pohár i

v italské Anterselvě. Biatlon se stal v posledních letech v České republice předním

zimním sportem. Vděčíme za to trenérům, kteří vybudovali tak silnou biatlonovou

generaci, která za poslední roky dokázala prorazit mezi světovou špičku biatlonu a vozí

ze Světových pohárů medaile. Díky tomu se tento sport dostal do povědomí českých

diváků. V první kapitole se budu zabývat obdobím před vznikem biatlonu, kdy byl běh

a střelba důležitou součástí běžného života, až po vznik vojenských hlídek, které daly

kořeny pro vznik biatlonu jako sportu. V druhé kapitole se zaměřuji na vznik

velkorážného biatlonu jako oficiálního sportu, a tím i na zrod nových disciplín.

Z původně jednoho závodu na 20 km se postupně biatlon rozrostl o další dva závody a

novou kategorii. Ve třetí kapitole se zaobírám nejdůležitější změnou v celém vývoji

biatlonu, a to přechodem z velkorážné zbraně k malorážce, což umožnilo lidem

z finančního hlediska začít s tímto sportem, a tím i přilákat více diváků. Důležité pro

dnešní biatlon byl vznik kategorií a rozšíření disciplín. Dále v mé práci popisuji

organizační struktury, jak ve světovém, tak i v českém měřítku, a vzniklá sportovní

střediska na území českého státu. V poslední kapitole se zaobírám nejúspěšnějšími

českými i světovými osobnostmi od vojenských hlídek po malorážný biatlon 21. století.

Součástí přílohy je rozhovor se dvěma úspěšnými biatlonisty Markétou Davidovou a

Adamem Václavíkem.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé práce je analyzovat vznik, vývoj a současnou podobu biatlonu.

Z hlavního cíle vyplývají vedlejší cíle a úkoly:

- Pojmenovat faktory, které ovlivnily současnou podobu biatlonu.

- Zmapovat vzniklá sportovní střediska na území českého státu.

- Vybrat nejúspěšnější biatlonisty světa a poukázat na jejich nejlepší výsledky.

- Zobrazit nejúspěšnější biatlonisty na území dnešní České republiky od vojenských

hlídek po biatlon 21. století.
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3. METODY

Přímá metoda = popis minulosti na základě studia pramenů, nejběžnější postup tam,

kde jde o prostý popis historické skutečnosti.

Nepřímá metoda = čerpání informací z pramenů, jejich další zpracovávání (kombinace

pramenů, analogie z obdobného pramene, aplikování znalostí z jiných vědních oborů).

Obě metody jsou od sebe vzájemně neodlučitelné; lze je používat jednu po druhé,

samostatně i paralelně zároveň.

Obě dohromady tvoří východisko každého historického výzkumu a předcházejí použití

dalších historických metod.

Komparativní metoda = definování objektů komparace, cílů, kritérií komparace, vztah

k časové ose, porovnání dvou a více různých skutečností, které vykazují nejméně jedno

srovnatelné kritérium s cílem získat informace o shodách, podobnostech a odlišnostech.

Metoda sondy = zkoumání obecné skutečnosti na základě jedné konkrétní situace nebo

události. Lze tedy metodu sondy považovat za vytvoření jakéhosi vybraného vzorku

souboru dat, který by byl natolik reprezentativní, aby umožňoval zevšeobecnění závěru.

Tři možnosti výběru: náhodný výběr (pravděpodobnostní), systematický výběr, výběr

pomocí nezávislého znaku.

Synchronní přístup = sledování stavu na mnoha místech v téže době (v bodě na časové

ose), používání metody strukturní analýzy.

Progresivní metoda = sledování událostí v jejich časovém sledu (Hroch 1985).
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4. Období před vznikem biatlonu

Prehistorie biatlonu sahá až do období kolem roku 3000 př. n. l., což dokazují

nalezené nástěnné skalní malby, a to nejen v Evropě, ale také v Severní Americe nebo

v Asii. Velké množství sportovních odvětví a disciplín současného moderního sportu

má své kořeny v dávné minulosti. Do této skupiny patří zejména ta sportovní odvětví,

jejichž samotný vznik i další vývoj je úzce spjatý s praktickými životními potřebami a

činnostmi lidské společnosti. Biatlon je lov, střelba při velké fyzické zátěži. V historii

byl tedy biatlon otázkou přežití. Běž a střílej! Mineš kořist, nepřežiješ. Kdo mine terč,

prohraje. Trefíš se? Jsi vítěz, přežil si. Již v době ledové se museli lovci přesouvat a

používat zbraň. Z tohoto období máme zmínky o náčiní, které připomínalo lyže, nebo

tedy spíše sněžnice. Zbraně, které se používaly, byly nejčastěji luky a oštěpy. Biatlon je

tedy sportovní odvětví s velmi dávnou historií, může se říct, že žádný jiný sport, tak

dávnou historii nemá. Pro většinu lidí v Čechách je biatlon považován za novodobý

sport, který se nám vryl do paměti až po ZOH v Soči r. 2014, kdy naše výprava přivezla

5 medailí, 3 stříbrné a 2 bronzové. Ale kdy doopravdy biatlon vznikl? První záznamy o

závodech v běhu na lyžích a střelbě, tedy závodech na principu biatlonu, jsou z roku

1767, kdy se uskutečnily závody na Švédsko-norských hranicích. Jednalo se o závody

vojenských pohraničních hlídek. Soutěž zde probíhala pravidelně až do roku 1818.

(Cícha 2016, http://biatlonmag.cz 1. 1. 2018).

4.1. Vznik vojenských hlídek
O biatlonu jako o sportu tedy můžeme mluvit od prvního závodu na švédsko-

norských hranicích v 18. století. V 19. století došlo k založení prvních biatlonových

oddílů. Sportovní klub s názvem Trysil Rifle and Ski Club, který vznikl v Norsku, měl

za cíl především podpořit národní obranu (http://biatlonmag.cz/historie-biatlonu 5. 3.

2018).

V roce 1918 skočila první světová válka a tím taky skončilo utrpení všech

evropských států. Naši muži šli do první světové války za rakousko-uherskou armádu,

ale z války už se vraceli do samostatného Československa. Jeden z mužů byl Karel

Buchta, který zůstal v armádě, a poté začal s ostatními vojáky cvičit na Šumavě a ve

Vysokých Tatrách. Na těchto zimních kurzech se objevilo prvních pár

http://biatlonmag.cz/
http://biatlonmag.cz/historie-biatlonu%205.%203.%202018
http://biatlonmag.cz/historie-biatlonu%205.%203.%202018
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československých vojáků, kteří začali závodit v disciplíně vojenských hlídek. Postupně

se z těchto hlídek zrodil biatlon, který známe dnes (Trojan 2014).

Nejrozšířenější ze závodů se staly lyžařský překážkový závod a lyžařský závod

vojenských hlídek. Lyžařský překážkový závod měl přezkoumat správné ovládání lyží

v místech, kde byly vytvořeny umělé překážky. Nepřekonání jedné z překážek

znamenalo diskvalifikaci. Závodník mohl v průběhu závodu odepnout lyže. Délka

závodu byla 5-12 km, později přibyla i střelba. Celý závod probíhal v klasické vojenské

výzbroji. Druhý ze závodů byl závod vojenských hlídek, který byl delší než první ze

zmiňovaných závodů. Trať byla zpravidla dlouhá 20-30 km. Každá hlídka měla jednoho

velitele a další 2-3 členy. I při tomto závodu členové hlídky museli mít vojenskou

výstroj příslušné armády i s předem danou zátěží, jako byli např. tlumok a maska. Na

trati od začátku vývoje závodu byly střelnice, většinou 2-4, na vzdálenost 100-300 m.

V každém podniku stříleli všichni členové hlídky 5-10 ran nejčastěji na sklopné

figuríny. Hlídka, která dokončila trať v horším čase než 125% běžeckého času vítězné

hlídky, nebyla klasifikována, stejně jako hlídka, která na každé střelnici nezasáhla


[…]


malorážného biatlonu byl velmi rychlý, rozvíjely se nové disciplíny i kategorie.

Mezi jednotlivé disciplíny patří původní vytrvalostní závod, štafety, rychlostní

závod, stíhací závod, závod s hromadným startem, smíšená štafeta a nejnověji závod

smíšených dvojic. Tratě jsou pro každý závod jinak dlouhé a střelba se provádí na jedné

střelnici na vzdálenost 50 m vleže i vestoje ve všech kategoriích.

Biatlon se stal fenoménem mezi zimními sporty. V severních zemích Evropy,

Sovětském svazu, Finsku nebo v Norsku se proslavil již za velkorážného biatlonu, a to

převážně díky sportovcům, jakými byli finský reprezentant Juhani Suutarinen nebo

ruský reprezentant Alexandr Tichonov. U biatlonistů ze států střední Evropy

zaznamenáváme lepší umístění až po vzniku malorážného biatlonu. Mezi nejúspěšnější

sportovce malorážného biatlonu 20. a 21. století patří německý závodník Frank Ullrich,

norský závodník Ole Einar Bjoerndalen nebo francouzský reprezentant Martin

Fourcade a mnoho dalších.
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V České republice se tento sport zapsal do povědomí diváků díky ZOH v Soči,

kdy naše výprava přivezla poprvé v historii cenné kovy. Díky skvělé biatlonové

generaci se povedlo tento biatlonový vzestup v České republice udržet. Každoročně se

můžeme těšit z výborných umístění a z medailí, které naši biatlonisté, ať už je to Ondřej

Moravec, Michal Krčmář, Gabriela Koukalová nebo Veronika Vítková, přiváží ze

Světových pohárů, z mistrovství světa i zimních olympijských her.

Český biatlon patří mezi špičku světa díky skvělým výsledkům našich

biatlonistů a postupné výstavby sportovních středisek na území České republiky, která

se zaobírají biatlonem, jako jsou sportovní střediska v Harrachově, v Letohradě,

v Jilemnici nebo Jablonci nad Nisou, je to vybudování Vysočina Arény, kde se mohou

konat závody Světového poháru i mistrovství světa. A díky velké návštěvnosti českých

fanoušků se stal Světový pohár ve sportovním středisku v Novém Městě na

Moravě nejnavštěvovanějším podnikem biatlonových závodů.
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12. Seznam zkratek

ZOH Zimní olympijské hry

UIPM Mezinárodní unie moderního pětiboje

SZBZ Sokolovský závod branné zdatnosti

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou

UIPMB Mezinárodní unie moderního pětiboje a biatlonu

SP Světový pohár

IBU Mezinárodní unie biatlonu

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

ČSB Český svaz biatlonu

IBU Cupu Druholigová soutěž v biatlonu
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15. Přílohy

Rozhovor s Markétou Davidovou:

Co pro Vás bylo rozhodujícím ve vaší kariéře a komu vděčíte za to, že jste se stala

jednou z nejúspěšnějších českých biatlonistek?

Tak nevím, jak bych začala. Nejúspěšnější biatlonistka? Řekla bych, že jsem od mala

měla velký talent na běžky. Přišla puberta a mě to už nebavilo, takže hodně dlužím

rodičům, že mě nenechali skončit s tímto sportem. Pak je za tím rozhodně spousta dřiny

a odříkání jako v každém vrcholovém sportu.

Jaké osobnosti Vás nejvíce ovlivnili?

Jaké osobnosti mě ovlivnily? Myslím, že jsem s biatlonem začala ještě před tím

boomem. Takže na tuhle otázku Vám nedokážu odpovědět.

Co pro Vás bylo rozhodující ve vaší kariéře?

Rozhodně to, že jsem našla skvělého trenéra a partu lidí, se kterou mě biatlon bavil a

viděla jsem výsledky a to, že se někam posouvám.

Jak si myslíte, že se bude dále rozvíjet český biatlon?

Těžko říct, postupně skončí jedna velká generace. Biatlonovou karieru ukončil např.

Jaroslav Soukup, který udělal první krok k boomu, který v České republice vypukl. A

myslím, že do dalších let budou končit další velká jména. Ale v nastupující generaci

jsou lidé, kteří by mohli do světové špičky do budoucna také zasáhnout, jako je třeba

Adam Václavík a snad i já pomůžu českému biatlonu zůstat na špičce.
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Obrázek 27: Markéta Davidová, Ruhpolding 2018

Rozhovor s Adamem Václavíkem:

Co pro Vás bylo rozhodujícím ve vaší kariéře a komu vděčíte za to, že jste se stal

úspěšným českým biatlonistou?

Rozhodující v mojí kariéře bylo, že se moje rodina už od mého mládí znala se Zdeňkem

Vítkem (trenér A týmu žen), teď už mým švagrem. Díky Zdeňkovi jsem se k biatlonu

dostal a chtěl jsem být jako on. A důležité bylo i to, že u nás v Jilemnici fungoval a

funguje biatlonový klub, který patří pod sportovní centra mládeže(CSM).

Jaké osobnosti Vás nejvíce ovlivnili?

Jak už jsem řekl, osobnost, která mě ovlivnila úplně nejvíce, je právě Zdeněk Vítek.

Co pro Vás bylo rozhodující ve vaší kariéře?

Rozhodující v mé kariéře bylo to, že jsem nikdy nechtěl přestat. A tam, kde jsem, jsem

díky tvrdému tréninku, vůli, bojovnosti a touze jít si za svými sny a určitě taky díky

trenérům, u kterých jsem prošel výcvikem.

Jak si myslíte, že se bude dále rozvíjet český biatlon?

To je otázka, která je hodně otevřená a diskutabilní, ale doufám, že se co nejlépe zajistí

práce s mládeží, ze které budou vycházet další úspěšní reprezentanti.