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Identifikační číslo studia: 471096

Název práce: Vývoj biatlonu v českých zemích
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila s tématem, cílem a metodami práce. Uvedla

základní body vývoje biathlonu ve světě i v Čechách. Diskuze se
týkala vlastních názorů k sumarizaci literárních zdrojů a vlastnímu
přínosu v práci. Dotazy se týkaly faktorů, které ovlivnily vývoj
biathlonu. Studentka odpovídala celkem dobře, ale v práci některé
odpovědi na formulované cíle chybí.
Komise hlasovala a shodla se na výsledku 2
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